Ad quos bona perueniunt eorum] Ita interpretatur E-
dictum Vlpianus Iurisconsult. quasi ad eos dumtaxat pertineat, qui adoptione vel emancipatione statū mutarunt. non vt his subueniatur; sed aduersus hos. Paulus tamen & Caius ita produunt, vt emancipatis etiam restituantur actio, vel adrogatis qui in re castrensi contraxerint §. l. 7. 8. & 9.

Hi qui capite] vide Cuiacium obseruat. lib. 7. c. 11. §. 2. Nisi in imaginariam) hæc sublata est quidē hodie; sed tamen nihilofcius qui emancipantur etiam nunc capite §. 1. minuuntur iuxta Salomonium ad l. Gallus. §. Quod si nepos. de liber. & post, vide etiam Briffonium lib. 1. selet. cap. 11.

Quæ in iure alieno personis positæ deferuntur] quidā legunt; in iure agnationis: sed lectio Florentina intelligi potest; in iure alieno, id est, quæ ius ex lege in aliena hæreditate habent. l. quo tutela. §. de Reg. iur. alij legunt etiam; quæ iure antiquo proximis personis deferuntur. pessimè autem Haloander addita de suo negatiua interpolabat; non deferuntur. Vide Ant. August. lib. 1. Emend. cap. 2. Goueanum variat. lect. lib. 2. c. 12. Emanuelem Zoares lib. 1. obseruat. cap. 16. & qui hunc refellit Cuiacium lib. 9. obseru. cap. 17.

Renocatur isto priuilegio] Priuilegium hic vocat extra ordinariū auxilium, quod est causæ non personæ; nec omnibus iure communi competit, sed absentibus, l. 157. de reg. iur. Sunt enim & alia priuilegia, de singulis personis lata, quæ non nisi comitijs centuriatis ferri potuerunt olim l. 8. §. de leg. & l. 1. de constit. princ.

L. 11. Verū vel de dolo.

§. 2.

L. 16. In cau-
datis. §. fin.

L. 23. Cū man-
data.

L. 24. Quod si
minor §. 2.

L. 27. Patri
pro filio.

L. 37. Auxi-
rium.

L. 38. Aemi-
lius.

L. 45. Eius ei.

Tit. 5. l. 2. Per-
sinet.

L. 7. Tutela.

Tit. 6. l. 4.

L. 8. legatis. Legatis quoque municipiorum succurritur) Ex verbis edicti non succurritur his legatis, quod reip. causa non absint, quæ per excellentiam Romana intelligitur, non etiam municipij, l. 27. §. Hac clausula. arg. §. Sed sus quide. Instit. de iur. nat. gent. & civ. vide Couarruiam Resolut. lib. 4. cap. 8.

L. 9. succurritur. Inclusos veluti latumias) Latumia sunt lapidicines, & loca cæsis lapidibus execta. Vide autem Cottam in Memorialib. Ferendum lib. 1. explicat. cap. 15. & Menochium de arbitr. iud. cal. 301.

L. 24. sed & ad eos. Qui conventi frustrantur) Seculo Pauli conventio iudicialia non interrompebat silentium longi temporis, hic: nec cõtestatio v. fucapionem, l. si post. 7. de rei vind. Cui rei medetur l. 3. & 7. C. de præscr. 30. vel 40. ann. & l. 2. C. de annuali except. frustrantur autem, id est, morantur, l. si caluitur. 7. de verb. sign.

L. 26. §. 7. Gaius Cassius nominatim edicebat) alij dicebat, sed male. quis enim nescit hoc prætorium esse verbum? similis tamen error est in l. Barbarius Philippus. de off. prætor. 5. nec tamen soli prætores edicebant, sed omnes omnino magistratus. sic enim edicunt Piso & Gabinius Coss. vt Senatus qui vestem propter Ciceronem mutarat ad vestitum rediret. Edicunt Cens. apud Gell. lib. 15. cap. 2. sibi Latiorum Rhetorum scholas non placere. Edicunt Tr. pl. apud Ciceronem Verrin. 4. ne quis Romæ esset, qui rei capitalis damnatus esset. Cæterum ad §. 4. vers. Sed & si. Vide Io. Robertum lib. 4. sentent. c. 21. ad hunc §. 7. ciuem meum Ræuardum lib. 5. varior. c. 19.

§. 9. Sive habuit procuratorem sive non) atqui contra videtur facere l. 39. j. eo. sed quidam, reiecta Duareni opinione, existimant restitui eum qui procuratorem reliquit, si per eum non est defensio, vti has leges etiam inter se conciliare videtur Eguinarius Baro. præter quem vide etiam ad hunc §. Io. Robertum lib. 3. recept. sentent. c. 1.

L. 28. Nec non & si quis. §. 5. Exemplo rescissoria actionis) Vt rescissoria actio datur ei, cuius res vlcupta est, cum abesset reip. causa, ita etiam si eius possessionem nactus fuerit, & ab eo vindicetur, datur ei exceptio. vnde falli videtur Goueanus varior. lect. lib. 1. c. 46. Vide etiam Ræuardum lib. 4. varior. ca. 5. & Cuiacium obseruat. lib. 7. c. 31.

L. 32. Absesse. Scripsere ad hanc legem præter alios Leodegarius à Quercu, Cuiac. lib. 12. obseruat. c. 33. Sigonius lib. 1. de iur. ciuium Rom. c. 15. Brissonius select. Antiq. lib. 4. c. 14.

L. 39. Is qui resp. Volens restitui non auditur) Hoc pertinet ad posterius caput edicti: & interpretabimur hoc modo: Volens restitui contra eum qui reipub. causa absuit, & procuratorem reliquit, non auditur, l. item ait prætor. §. hac autem restitutio. s. eod.

Tit. 7. De alienatione) Ad hunc titulum scripsit Adrianus Puluerus: & multa Cuiacius lib. 10. obseruat. ca. 3. ac rursus in paratitl. Vide etiam Lud. Vitalem lib. 1. varior. lect. c. 17. & l. 24. in fin. j. Commu. diuid.

L. 4. Itē si res. Qui tanti habuit re carere) Rectum fuisset, aiunt viri docti; Qui tanti habuerit non litigare, vt etiam re ipsa careret, sed illo modo dixit etiam Epigrammatographus, Ignoscas petimus Vaceras tanti Non est, vt placeam tibi, perire. Atque de illo tanti, habuit multa ciuis metus Curtius eiq. 5. lib. 1. c. 46.

Tit. 8. l. 1. Compromissum ad similitudinem) Dictum est compromissum, quod vltro citroq; litigantes promittunt penam, si non steterint sententia arbitri. quæ promissio cum per stipulationem fieret, Pauli seculo condici non potuit, sed pacti exceptio competijt l. 11. j. eo. l. vlt. C. eo. vocatur autem receptum quod a compromissario iudice compromissum litigatorum recipiatur. l. Rem nō nouam. Cod. de iud. vide Corasium miscell. lib. 4. c. 18. & rursus lib. 5. c. 11. Cuiacium obseruat. lib. 10. cap. 38. Lud. Vitalem lib. 1. varior. lect. cap. 4.

L. 11. litigatores. §. 3. Nudo pacto fiet compromissum) Quod valet ad excipiendum, cum rem tenemus: licet non valeat ad agendum in eos qui rem tenent, l. iuris gentium. s. de pact. ex eo autem competit exceptio pacti, non rei iudicata, vt l. 2. s. eo.

L. 19. Qualem autem sententiam) Ex hoc tractatu sumpta est l. si opus. de oper. nou. nunc. vbi Vlpianus hæc sic disseruit de sententia verborum. quæ tamen verba interpretatur Balsamon, ad Canon. Iust. 27. an iniustam.

L. 21. Quid tamen. §. fin. Agi ex stipulatu non poterit) modo nihil interfuerit citius paritum esse arbitrio, §. vlt. de societ. Instit. porro ad initium huius legis vide Cuiacium obseruat. lib. 12. cap. 2. ad §. 1. Si arbiter. Ræuardum protribunal. cap. 21. ad §. 9. Si quis ex litigatoribus. Ioan. Robertum recept. sentent. lib. 2. cap. 12. ad §. fin. Menochium de arbitr. iud. lib. secundo cap. 8.

Celsus ait) Purgatio moræ non solum liberat reum in teritu rei, l. 73. de verb. oblig. sed à pœna post moram ipso iure debita, l. 19. quando dies legat. & purgatur mora vsq; ad litem contestatam, non solum in faciendi obligationibus, l. 84. & l. 137. de verb. oblig. sed etiam dandi. Si modo non interfit prius datum vel factum esse. Vide etiam Io. Robertum recept. sentent. lib. 2. c. 18.

Si plures arbitri) ad Alciatum lib. 9. parerg. c. 14. & Molinæum ad Consuetud. Parisienf. tit. 3. §. 33. glof. 3. & rursus ad l. 1. §. si stipulanti. de verb. oblig. num. 13. Couarruiam lib. 1. varior. resolut. cap. 2. & Cuiacium obseruatio. lib. 12. cap. 16.

Nam τὴν δυνάμει) Cum à fideiussore petitur, per quandam (vt ita dixerim) possibilitatem à reo petitur, cum, si fideiussor soluat, contra reum actionem habeat. Vide Alciatum dispunct. lib. 2. c. 9.

Si pœna commissæ sit) Nam semel commissæ pœna soluitur compromissum, ait Paulus l. si duo rei. §. vlt. j. eo. vnde de sumenda est interpretatio huius loci. falluntur igitur qui hic legunt: si pœna compromissa sit. Accursum interpolat, nisi pœna compromissa sit, vide l. 11. §. 1. s. eo. & ad §. 7. De liberali. Guilelmum Fornerium Select. lib. 2. c. 23. rursusq; contra eum Cuiacium obseruat. lib. 9. c. 37. ad §. 16. Quæstium. Præteium inuersio. c. 29. & 30. ad §. 10. Si si fuerit. Ræuardum de præiudicijs lib. 2. c. 5.

Ne minor 20. annis iudicare cogatur) Non cogitur quidem, sed tamen, si velit, iudex esse potest; eiusque sententia valet, modò non sit minor decem & octo annis, l. quidam. j. de re iudicat.

Nauta) Vide Peckium ad tit. ad rem nauticam pertinentes. Tit. 9.

Ait prætor) Vide Lud. Vitalem lib. 1. var. lect. ca. 2. & Alciatum lib. 3. dispunct. c. vlt. lib. 1. parerg. c. 43.

Quod χεῖρ ἐμβολῶν) ad hic quoq; Alciatum lib. 1. parerg. cap. 44. & ad τὸν Μεδίαστίνι Ræuardum lib. 5. varior. cap. 20.

Hic agitur de actione quasi ex maleficio; supra actum fuit de actione ex contractu. Vide Cuiacij Paratitla. & mox Alciatum lib. 1. parerg. c. 43. itemq; ad §. Hac iudicia. Gilbertum Regium lib. 2. ἐναγποφαιῶν cap. 7.

IN DIGESTORVM SEV PANDECTARVM LIBRVM QVINTVM NOTÆ.

De iudicijs, & ubi quisque) Titulum hunc non esse generalem, vt volunt quidam, docet Cuiacius lib. 7. obseruat. cap. 32. vide & Præteium de inscriptione hac Inuersio. cap. 31. Rainaldum Corsum lib. 3. Indagat. c. 1. Ræuardum protribun. cap. 5.

Lex Iulia iudiciorum) lata à Julio Cesare, teste Suetonio in eius vita. Vide Brissonium select. Antiq. lib. 4. sisse. §. 1. cap. 7.

Compelletur iudicium accipere, quam inuenire eos) scilicet potius, quæ phrasia Iurisconsulti per familiaris est. male autem harum rerum imperiti interpolant hoc totum addito magis, de suo. vide Augustinum emend. lib. 2. cap. 8. & ad sequentia Brissonium select. Antiq. lib. 3. cap. 4. Cuiacium lib. 11. obseruat. cap. 9. & Menochium de arbitr. iud. lib. 1. quæst. 74.

Moribus famina, & serui) Vide Aristotelem Polit. 1. L. 12. Cũ prætor. cap. 8. & causam intelliges cur veterit Iustinianus mulieres negotij alicuius arbitras constitui, l. vlt. Cod. de arbitr. Innocentius tamen tertius contra scripsit cap. dilecti. de arbitr. ad etiam Ioan. Robertum lib. 3. sentent. c. 23. Bellonum lib. 3. supputat. ca. 10. Gillotum de iurisdic. lib. 2. c. 22. & 23.

Filius familias iudex) Alij reponunt contra fidem veterum librorum; filij familias. Vide Cuiacium obseruat. lib. 13. c. 18. & lib. 8. c. 9. Zazium part. 1. Antinomiar. 22. Gilbertum Regium Noforinum lib. 1. ἐναγποφαιῶν c. 14.

Non ex crediti causa debeatur) negatiuam Haloander præter omnium membranarum auctoritatē, & quod capitalius est, præter & contra rationem hinc sustulit. Vide Ant. Augustin. lib. 2. Emend. c. 17.

Fideiussoris obligatio in pendenti) contraria videtur huic legi l. 40. j. ad leg. Aquil. sed Basilicò interpres sic conciliant, vt non ex contractu conditionali ante conditionem, sed ex delicto admisso agatur.

Τὸ κοινοῦ τῶν δεσάλων) Haloan. substituit τῶν σιρα κισιῶν, sed fide & mente non bona; vt colligere est ex l. qui carn. ad legem Iuliam de vi publ. vbi tamen hoc rescriptum tribuitur Diuo Pio, Hadriani successori; forte quia

quia idem quod Hadrianus; Dicus Pius quoque referi-
psit, qui Hadriano plurimum detulit. Idem autem ab v-
troque interdum rescriptum fuisse apparet ex L. *Papinia-*
nus in fin. de inoff. Vide Cuiacium lib. 5. obseruat. cap.
15. & lib. 2. cap. 32. Itemque Constantium Landum preter-
mission. cap. 5.

L. 48. Pars li-
terarum.

Tōs ἀρχοντας) Prætores vertit Haloander. in quo re-
prehenditur ab Alciato; qui hoc nomē magistratus apud
Athenienses fuisse ait. Ant. autem Augustinus vir ampliss.
id de omnib. magistratib. puincialib. accipi posse putat,
& cum eo doctissimi quique faciunt vide Alciatum lib. 4.
dispunct. cap. 6. & Augustinum ad l. *ἐιδέται* de tutor. &
curat. dat.

L. 49. Vendi-
tor.

Et cogi pronuntiare) Non ab ipso quidem qui eum de-
dit, si sit priuatus. l. 13. supra de iurisd. sed vel ab ipso præsi-
de, si in prouincia remaneat, vel ab eius successore. vide
Cuaruuiam practic. quæst. cap. 8.

L. 54. Per mi-
norem.

Per minorem causam maiori) atqui l. 4. j. de publ. iud. ait
interdum euenire vt præiudiciū iudicio publico fiat. verū
lex illa de iudicijs loquitur, in quib. ciuilitet & criminaliter
agi potest. & dictio, interdū, ostendit illic exceptionē huius
regulæ tradi. Vide interpretes Basilicōn. Io. Robertū lib. 1.
Senten. c. 13. & Ræuardum meum li. 2. de præiudicijs c. 7.

L. 59. Si locus.

Coniunge l. eum qui. de iurif. l. iudex. de re iud. l. nemo.
de reg. iur.

L. 65. Exigere.

Exigere dotem mulier debet illic) Vide Io. Robertum li.
1. sentent. cap. 4. & Augustinum Beroium quæst. 108.

L. 68. Ad per-
emptorium.

Hoc ordine venitur) Consulatur Duarenus lib. 1. disput.
c. 7. Ræuardus prottribun. cap. 3. & Io. Robertus lib. 3. sent.
iur. cap. 17.

L. 77. In pri-
uatis.

Iudicem habere potest) Conciliaui hanc legem, inquit
Ruffardus, cum l. qui iurisdict. s. de iurisdic. Cuiac. vero
existimat nihil distinguendum esse inter, ius dicere, & iu-
dicare: sed in eo versari differentiā, quia iudicare potest, vt
hic; sed non debet vt ibi. vide Corasium lib. 4. Miscell. c. 9.
& Duarenus lib. 1. disputat. cap. 5.

Tit. 2.

De inofficioso) in hunc titulum scripsit præter alios
Eguinarius Baro tom. 3. Præcius catapodisimat. lib. 2. &
Ræuardus de auctoritate prudentum cap. 13.

L. Papinia-
nus.

Litis ordinanda gratia) quemadmodū ad ordinandū
iudiciū petitionis hæreditatis adicio, & bonorū possessio
ad bonorū possessorū actionem præcedere debet, ita & ad
querelā inofficiosi ordinandā, inuenta est hæc bonorum
possessio, quæ ob id gratia ordinandæ litis impetrari dicitur,
Græci interpretes ad l. Postumus s. vlt. & l. seq. s. eo. Vi-
gilius ad tit. de inoff. Inst. præter quos vide Cuiaciū lib. 9.
obseruat. c. 14. Contiū lib. 1. lect. subsci. c. 3. Gilbertū Regiū
lib. 1. ἐναγγοφάων cap. 27. Brissonium select. Antiq. lib. 4.
c. 19. ad §. porro 3. Papinianus vide Corasium lib. Miscell. 6.
ca. 11. ad §. 6. Si quis mortis Forcatulum dialog. 35. num. 4.

§. 8.

Qui non queritur) i. qui tacet, & nō agit querela: aliud
vero dicendum est, si questus sit, id est de inofficioso ege-
rit, & postea non agere constituerit, aut tempore exclu-
sus sit l. si ponas 23. s. vlt. j. eod.

§. 9.

Quarta autem accipietur) De quarta legitima scripsit
Hotomannus vol. 1. disputat. ca. 2. & Martresius in notis
cap. 5.

§. 16.

Libertates ipso iure non valent) Hoc emendatur Nou.
115. vt cum de appellat. §. Si hæc ita. In qua sancitur, vt te-
stamentum inofficiosum fiat irritum, quantum ad insti-
tutionem hæredis, cætera autem firma permaneant.

L. 21. Eum
quis §. 2.

Idem respondit) Contraria huic responsio videtur l. 21. §.
neptis. ad Sillan. videtur, inquam, nō est, in illam enim
dolus hæredis punitus est. vide Cuiacium lib. 15. obseruat.
cap. 12.

L. 24. Circa
inofficiosi.

Quid enim si fratre agente) Vnus forte erat honestus,
alter vero infamie nota adspersus l. fratres C. de inoff. test.
vnde pro parte huius rescinditur testamentum.

L. 27. Si in-
staura.

De inofficioso testamento) pugnare hoc videtur cum l.
cum mota C. de transact. verum in ea lege is qui trans-
egerat partem bonorum suscipere debebat, & a lite disces-
serat: in hac vero lege, sub alia pactione transactum erat,
quæ litē omnino non perimebat, aut certe si litem ter-
minaret, nullam bonorum partem tribuebat. Vide Co-
uaruuiam practic. quæstionum cap. 6.

L. 28. Cum
uater.

Hic illud adnotatum) non tamen reprehensum, ne pu-
gnet hoc responsum cum l. 8. §. vlt. s. eo. sed obseruatum,
quomodo vlturpatur l. debitor in fi. de leg. 2. j. atq; ita qui-
dem Ruffardus has leges conciliat. Stephanus vero Græ-
cus interpres sic antinomiam hanc tollit, vt dicat; decre-
tum Hadriani tunc locum habere, cum non agit filius de
inofficioso testamento, sed cum agit ex tacita voluntate
matris. Vide præter Cuiaciū à Gothofredo hic quoq; al-

legatum Curtium nostrum lib. 3. ἐιδέται ad fratrem c. 35.
Fornarium lib. 2. select. cap. 16. & eundem Cuiacium ad
l. Titius j. de liber. & postum.

Si hæreditatem petam) Aliud dicendum videretur in
speciali actione l. non potest. s. de iud. Vide autem ad hanc
legem Couaruiam practica. quæst. cap. 12.

Vide ad hanc legem Martresium in notis c. 1. 6. & ad §. 1.
Ita demū. Gilbertum Regium ἐναγγοφάων lib. 2. cap. 20.

Ne singulis iudicijs vexaretur) id est, singularum rerum
vindicatione, quam hæres (in quem omnium rerum do-
minium à defuncto transit l. cum hæredes de acquir. poss.)
intendere potest l. in rem j. de rei vindic.

Vtilem actionem aduersus eum dari) quo casu filius nō
tenetur; nec conueniri potest, puta si procurator filii hac
lege vendiderit, ne filius teneatur. ita nihil repugnabit
l. 2. & 3. C. de quadrienn. præscr. ad §. seq. porro vide Cui-
acium obseruat. lib. 9. cap. 25.

Quo virtus cedere debet) Interdictum vn de vi cedit, quæ
hæreditatem cum actionib. restituit; pœnam vero ratione
interdicti vnde vi exactam non restituit; quia extrinsecus
proficiscitur l. at vbi j. & l. item veniunt s. non solum j. eo.

Quamdiu iudicatis conueniatur) Accursius legit diser-
tim; non conueniatur, qua super re vide quæ scribit ampliss.
Ant. Augustinus Emend. lib. 1. cap. 3. & ad §. 6. Pridie Idus
Alciatum lib. 5. parerg. cap. 10. ad §. petitam it. Menochiū
de arbitr. iud. cas. 22 c.

Pretium eius successisse) In hæreditatis petitione non
res hæreditaria vendita petitur, sed hæreditas, quæ est v-
niuersitas, & complectitur pretium rei venditæ. Idemq;
est in alijs reb. vniuersalib. In reb. autem singularib. sola
res debetur, quæ cum abest aut perempta est, iam nihil
debetur. itaq; pretium nō succedit in locum rei l. qui vas
§. vlt. de furt. & l. venditor. de hæred. vel act. vend.

Quamuis in iure erret) Error iuris in damnis rei suc-
mittendus non nocet. Itaq; non nocere debet huic bo-
næ fidei possessori, qui damnum tantum vitare studet, nō
lucrum consequi. nec enim eo quod bonæ fidei possessor
est, fructus suos facit l. 20. s. eo. Vide porro ad hunc §. Vi-
talem lib. 1. variar. lect. c. 24. & Petrum Peckium nostrū ad
c. poss. de Regul. Iur. in 4. & ad §. 11. Consulatur Forcatulum
Auarij cap. 2.

Si quis re sua lauitur) Præter Duarenus vide hic Io. §. 14.
Robertum lib. 3. sentent. iur. cap. 5. Martresium in notis
cap. 7.

Non minuendi fideicommissi) Ita Græca loquendi figu-
ra eleganter Iuriconsultus vt sæpe alias, subaudiri voluit
gratis, causa, nomine aut simile quid. de quo genere abun-
de multa vide apud elegantissimum Antonium Augusti-
num Emendat. lib. 2. cap. 1.

Licet à lupanario perceptis sint) Ne honesta interpreta-
tio non honesti quæstus luctum possessori faciat. l. si pos-
sessor j. eo. percipiendæ autem ex inhonesto quæstu non
venient. l. generaliter j. de vltimis.

Sed si ipsi) Vide Cuiacium obseruat. lib. 15. cap. 12. & ad
§. fi. Ioan. Robertum Recept. sent. lib. 3. cap. 5.

Sed benignus est) Propter naturam iudicij bonæ fidei:
nam in stricti iuris iudicio aliud obseruatur l. domum C. in cæteris.
de rei vindicat.

Indefensum ius suum relinquere) Bonæ fidei possessor
moram non facit, ius suum defendendo, itaq; non tene-
tur ob interitum rei etiam post litem cōtestatam. l. scien-
dum. & l. sed & si. de vlt. j. quemadmodum malæ fidei
possessor qui moram fecit. l. item si in fin. de rei vind. j. &
hoc inter se differūt hi possessores. Vide etiam Io. Rober-
rum Recept. sentent. lib. 1. cap. 13.

Vel quantum testator iusserit) Si modo facultates te-
statoris fuerint soluendo l. 1. in fi. & 2. ad l. Falcid. vide por-
ro Corasium ad l. qui liberos, de ritu nupt. num. 24. Moli-
næum in Confuet. Parisien. p. 1. §. 1. gloss. 5. num. 94. Ant.

Quædam denique lib. 1. quæst. iur. cap. 5.

De possessoria) Hactenus dictum est de directa hæ-
reditatis petitione: deinceps de vili discretetur, cum enim
bonorum possessores, & fideicommissarij summo iure nō
essent hæredes, re tamen ipsa essent, & in locum hæredū
in omnibus succederent titu. de bon. poss. §. quos autem
Instit. & l. 1. in princ. ad Senatūconsultum Trebell. equum
fuit dari illis vtilem hæreditatis petitionem.

IN DIGESTORVM SEV PANDECTA-
rum librum Sextum Notæ.

Per hanc autem actionem) Vide Ioan. Robertum lib. Tit. 1. l. 1. p. 8.
sentent. Iur. 1. cap. 13. quod autem statim præcedit, quæ so-
actiones §. 2.

to continentur propria hæc est Iurifconsultorum locutio. teste Seneca lib. 2. natur. quæst. cap. 1.

L. 5. Idem Pō-
ponius §. 1. Sed si plumbum) vide præter Alciatum, à Gothofredo allegatum, Forcatulum Dialog. 38. num. 3. & cum Vlpiani rationi non sit locus de hac specie idem statue quod de superiore.

§. 3. Utilem in rem actionem dabant) Utilem in rem actio datur, directa non datur. l. adeo §. ult. & l. sed si ex meis. de acq. rer. domi. quæ competit ei in cuius fundo coaluit arg. §. si quis ex aliena. de rer. diuis. institut.

L. 8. Pompo-
nii. Neque in hereditaria petitione) Id est, iuris ipsius, quod est temporale, nec possideri potest pro diuiso. Nam si hæreditas pro reb. hereditarijs accipitur pro diuiso potest possideri l. i. §. si ego. si pars her. pet.

L. 9. Offi-
cium. Ad hanc legem vide quæ scripserunt Ant. Rub. ad l. naturaliter §. nihil commune de acquir. possession. numer. 227. Gomezus Inst. de act. §. 1. num. 10. Franc. Viui. lib. 1. communium opinionum sub §. actio. verif. Rei vindicatio opin. 10.

L. 15. Item sē
Serberatum. Si quis rem ex necessitate) Vide Hadrianum Puluæum de rei alienæ distract. cap. 2. Pileum quæst. 42. Emanuelem Zoares lib. 1. obseruat. cap. 2.

§. 2. Modico honoris gratia possessori dato) Ita Apuleius in Apol. 2. ad Claudium Maximum: Rumpi tabulas istas inbe, Maxime, inuenies filium heredem, mihi sero tenue nescio quid honoris gratia legatum, ne si quid ei humanitus accidisset, nomen, maritus, in uxoris tabulis non haberem. adi Duarenum lib. 2. disput. cap. 35. Forcatulum dialog. 18. nu. 5. Cuiacium lib. 2. obser. cap. 9.

§. 3. Si seruus) Faciunt huc quæ scribit Io. Robertus lib. 1. sent. iur. cap. 23. & Pileus quæst. 104.

L. 16. Virque
autem §. 1. Culpa non intelligitur) Vide Menochium de arbit. iud. lib. 2. cap. 61. & ad præcedentia, præter Cuiacium, Robertum vbi s.

L. 18. Si post
acceptum. Vtu hominem cepit) Quæ tamen vfucapio nihil ei prodest, cum eum reddere debeat. l. mora. de rei vindi. & l. neo bona. C. de præscr. long. temp.

L. 21. Si à bo-
na fides. Quo minus enim petitor) alij nihilominus vnde quidam faciebant, cominus. i. cominus, & recta via absq; cessione. vide Cuiacium lib. 11. obseruat. cap. 39.

L. 23. In rem
actio §. 3. Licet de pictura quidam) Partic. licet corrigit. non est i- gitor contraria, l. quæ ratione §. sed non vtrj. de acquir. rer. dom. & §. si quis in aliena Instit. de rer. diuis.

§. 5. Item quacunque alijs iuncta) Vide Bartolum ad l. centu- rrio 2. opp. vbi Rip. num. 31. de vulg. & pupill. Tiraquellum in tractatu de legib. connubialib. par. 5. gloss. 1. num. 25. ibi Ferruminatio. Alciatum lib. 4. de verb. signif. & lib. 6. parerg. cap. 2. Marianum Socinum in tractat. de oblig. libel. 18. num. 10. in 15. vol. tract.

§. 6. Tignum alienum) adi ciuem meum Ræuardum ad leg. 12. tab. cap. 20.

L. 38. In fun-
do. Ad hanc legem vide Tiraquellum de Retract. §. 15. gloss. 1. & seq. Felinum ad c. cum causam num. 28. ex. de sentent. & re iud. Cagnolus ad l. ea est natura nu. 11. & 15. de Reg. iur. Marfilium singul. 177.

L. 44. Fructus pendentes) Pete interpretationem huius legis à Zazio par. 2. Antino. 6. & Couarruua lib. 1. Resolut. cap. 3.

L. 47. Hac si
res. Possessionem eius rei non traditum iri) Etsi cauere non debeat, actiones suas se ei præstaturum. cautiones autem sunt diuersæ. itaq; magis diuersa est hæc lex l. is qui j. eod. quam contraria.

L. 57. Is à quo.
Vide Fel. ad cap. cum super col. 3. num. 11. in med. ex. de re iud. Afflict. decif. 15. num. 2. Bart. ad l. si alienam in fin. Sol. matr. Iasonem & Decium ad l. nam & si fur. si cer. pet. Couarruuiam deniq; practic. quæst. cap. 16.

L. 61. Mini-
cius. Nam proprietatis totius nauis) quod factum est ex aliena materia sequitur dominum materia, iuxta sententiam Sabinianorum §. cum ex aliena. de rer. diuis. Instit. quod tamen ex Iustiniani emendatione profectum est. porro quæ sit differentia cum in inscriptione huiusmodi capitum reperitur, ex Minicio, quæ, cum scribitur, ad Mini- cium docebit te Ant. August. Emend. lib. 1. cap. 6.

L. 68. Qui re-
stinere. Hanc legem explicant Corasius lib. 6. Miscellan. cap. 1. & ad l. in actionib. de in litem iur. p. 268. Duaren. de in lit. iur. num. 44. Loxiotus de action. axiom. 64. & de eo quod interest. axiom. 17. 69. & 74. Alexander ad l. si prius nu. 44. de no. oper. nunc. ad l. in actionib. num. 9. de in lit. iur. & ad l. naturaliter §. nihil commune num. 48. de acq. possess. Rimum ad §. 1. Inst. de donat. nu. 51.

L. fin. Se non possidere) qui negat se possidere, non conueni- tur quidem ille, sed si mendacio negauerit, transfertur possessio in actorem. atque hoc cum specialiter negat. vide Hippolyt. singul. 242. sed quid si dicat se alieno nomi-

ne possidere? Adi Afflict. decif. 18. Felin. c. ex tenore titi. 3. ex. de Rescript. Iasonem ad §. omnium Instit. de act. nu. 68. vsq; ad nu. 99. deniq; Mar. Antonium Cucchum Lapum qui scripsit ad hanc legem allegat. 64.

Vi & habeat actionem) Quod si rem suam esse iuraue- rit, actione in factum experietur, si, qui derulit iusiuran- dum, rem possideat. l. sed et si possessor. in princ. §. proinde. j. de iureiur.

In Vectigalib.) Vide Forcatulum dialog. 19. nu. 3. Ræuar- dum lib. 1. Varior. cap. 5.

Que & vfucapi non possunt) Nisi dominus etiam misso in possessionem aduersario, damni infecti cauere noluerit, & per contumaciam suam passus sit iuberi à prætore eum possidere l. si finita. §. si de Vectigalib. de dam. infect.

Vectigales vocantur) §. adeo Instit. de loc. & conduct. vn- de emphyteutæ perpetuarij vocantur l. i. C. de locat. præd. ciuil. & eorum ius perpetuarium l. 2. C. de off. Com. rer. priuat. Potest tamen fundus dari in emphyteusim ad tempus, si in contrahendo hinc exprimat No. 7. §. aliena- tionis. §. §. emphyteusim. & No. 120. §. licentiam. Vide For- catulum Dialog. 19. per totum Io. Robertum lib. 3. senten. Iur. cap. 28. Rim. ad Rubr. Inst. de donat. num. 295. & seq. Ariam Pinellum in Repetit. ad l. i. Cod. de bon. mater. in 3. par. solut. 474.

Lex hæc est coniungenda cum fine primæ, & intelli- genda de ijs, qui conduxerunt à municipio aliquo & ciuitate, qui tametsi non sint emphyteutæ, nec habeant omnia iura emphyteutica; hoc tamen habent, vt in rem a- gere possint. arg. l. i. de loc. publ. fru. Id quod vtilitatis publicæ causa comparatum est. Quod si quis a priuato quid conduxerit, sed non ad modicum tempus, eadem actio- ne experietur causa cognita l. i. §. quod ait prætor de super- ficieb. Vide Sarmientum lib. 3. select. interpretat. cap. 2.

IN DIGESTORVM SEV PANDECTARVM
Librum septimum Nota.

Dare autem intelligitur) Adi Doctores ad l. 3. §. & ha- rum. de verb. oblig. in primis Socinum. & Aretinum Instit. de Action. §. æque in 2. col. ver. 8. præmittit. Claud. Marmet. in Repet. l. naturaliter §. nihil commune sub num. 11. verif. Sed tu declara. de acq. possess.

Omnis fructus rei) Consule Molinæum in Consuet. Pari- sien. p. 1. §. 1. gloss. 1. num. 40. cum seq. & Cuiacium lib. 9. obseruat. cap. 18.

Quoniam igitur omnis) Vide Gueuarram in Cic. Topi- ca p. 27.

Vel salarium, vel alimenta) alij legunt: vel solarium, vt sit illud vectigal quod pro solo penditur l. 2. j. ne quid in loco publ.

Cassius quoque scribit) vide Cuiacium lib. 11. obseruat. cap. 36.

Seminarij autem fructum) vide Vlpianum l. 4. §. 1. Arb. L. 9. Item sē fundi §. 6. linæum in Consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gloss. 8. nu. 7. & Zoan- nettum Restit. ad ff. cap. 23.

Si fugitiuus, in quo meus & usufructus est) alij legunt au- ctius longè; si fugitiuus, nondum ab aliquo possessus, in quo b. §. 3. meus & c. quæ inferunt, ne hic locus pugnet cum l. i. §. per seruum de acq. possess. sed verifimilius est compositores Pandectarum huc tantum congerere voluisse quæ perti- nent ad institutam disputationem de usufructu: quæ au- tem ad possessionem acquirendam, vel dominium, suis locis seruasse: nam illis quoq; verbis alia addenda fuif- sent vt omnis difficultas tolleretur. vt apparet ex l. per eum de acq. poss.

Si tamen qua instituit) Vide Charondam lib. 1. Verifim. L. 13. Si cuius cap. 5. in fi & cap. 21. circa princ.

Item Nerua cum cui adsum) Eadē Labeonis sententia refertur in l. 7. §. hac ratione s. eod. aliud vero dicendum est, si sint diuersæ ædes, & alterarum vnus proprietatem, alterarum alter vsum fructum habeat l. 30. j. eod. & l. Oat- rius Marcello §. Marcellus j. de seruit. vrb. præd.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

Seruitutem imponere potest) Quia non habet totum ius ea de re statuendi, vsum fructus enim illi deest: nemo autem potest fundo seruitutem imponere, nisi qui plenè dominus est l. i. commun. præd. j. nec quidquam refert qd est dominus proprietarius l. 25. de verb. signif. & fructuarij causa deterior non fit, qui consentit s. §. proprietatis. & huic quoque pacisci licet l. pacisci s. de pact. ius suum vel totum vel pro parte remittere l. penul. C. de Pact. hæc enim omnia dominium plenum nō transferunt. Sane obligatio personalis contra vtrumq; hinc nascetur, & si fund⁹ alienatus sit, seruitus eum nō sequetur. Vide etiā Cuiaciū ad §.

IN CODICIS LIBRVM DECIMVM NOTAE.

Tit. i. De iure fisci) Iuris fisci vocabulo etiã priuilegium fisci cõprehenditur l. Aelianus ff. de manumiss. l. 2. s. de priuileg. fisci. qui titulus an. & quid à nostro hoc distet, docebit te Cuiac. hic. prater quem etiam ad hos tres libros posteriores scripsere Plateanus, Penna, Puluæus, Pyrrhus Anglebermæus & Alciatus. porro fiscus est cophinus siue sporta, eiusq; appellatione non sacrũ tantũ ararium, id est, sacra largitio nes siue thesauri continetur, de quib. propriè fiscus dicitur; l. 3. s. de quadr. præscr. sed & priuatum, id est, res & largitiones priuatae Augusti vel Augustæ l. i. j. de loca. præd. ciuili. l. i. j. de collat. fun. fil. vide l. 9. hoc tit. j.

L. 1. Si prius. Si prius quam fisci) Donatarius à fisco conuentus hypothecaria, in dubio probare debet donationẽ præcessisse, vt absolutio sequatur Rip. ad l. si debitor num. 7. ff. de pignori. Hannibal de Cano. ad l. post contractũ ff. de donat. nu. 43. 45. & 47. Camil. Vist. ad l. i. ff. solut. matr. prater quos ad etiã Ægidium Bossium in Tit. de fisco. & eius priuilegio fol. 377.

L. 2. Instar rei. Computatio à tabularijs facta) Tabularij eorum quæ publico inferuntur & debentur rationes cõficiunt l. i. & l. m. s. i. j. de exac. tribut. l. 2. j. de nu. l. i. j. de immu. nem. com. l. i. j. de censib. Vide autem Corasium lib. 3. miscellan. cap. ii.

L. 4. Certa forma. Super metoecis data est) Suidas metoecos dici eos tradit, qui extra patriam habitant; & tributum qd ab his persoluit metoecion. erantq; Athenis olim metoecia festus dies, ob receptos in ciuitatem colonos. Caterum constituitur hac lege; vt τῶν μετοίκων prædia in fiscum redigatur, quæ ab eis dittracta non fuerint; nisi specialiter id eis princeps concesserit vt ea sibi retineant: sic tamen, vt non arceantur à successione parentum in ea ciuitate relictorum ex qua emigrarunt. Vnde & postea sibi ex successione in eadem ciuitate bona acquirere possunt, ex alia causa forsitan non æquè arg. l. milites ff. de re mili. adi Forcatulum Necyomant. iur dialog. 18.

L. 5. Prohibitum. Et vt omni prouisionis genere occursum sit Casariensis) Casariensis sunt officiales procuratoris qui & Catholiciani dicuntur in l. pen. s. vlt. s. de bo. proserip. quemadmodum procurator ipse Catholicus sæpè in lib. βασιλικῶν appellatur

L. 6. Iustus etiam. Vt iam calumnie) τὸ, vt inducit etiam Cuiacius: qui ait sententiam hanc esse: Si abolerent iustæ fisci lites præscriptione temporis, quid fiet de iniustis & calumniosis priuatorum litibus?

L. 8. Qui in contractib. Interuersorum maculosis sese fraudib. implicuerint) Interuersores sunt administratores qui dolo malo dilapidat rem pecuniãue fiscalem. Eueriores in l. 2. j. de palat. sac. larg. l. i. Co. Theo. de suscept. decoctores in l. quilibet j. de decur. l. si aliquid j. de suscept. hi in quadruplum tenentur l. i. j. de ijs qui ex publ. rat. l. i. j. pe. fise. cred. præf. l. in fraudem s. pen. ff. de iure fise. Imò in duplum. l. prox. s. l. auferitur s. i. ff. eod. ita est, in ijs quæ fisco nondum acquisita sunt; in acquisitis iam locus est actioni in quadruplum.

L. 9. Super creandis. Super Irenarcha) Creantur Irenarchæ periculo decurionum & ex dispositione præsidum l. i. j. de Irenarchis. & ad l. Diuus ff. de custodia reorum ita definiuntur; εἰρηνοάρχαι οἱ τῆς τῶ δῆμου εὐταξίας ἐπιτελεῖσθαι. Optio autẽ est, non, vt vult Accursius, qui publica exigebat; non, vt Alciatus, qui ægrotorũ viceungebatur, sed qui erogabat annonam militarem. de vtriusq; autem vide plura aqud Cuiacium obseruat. lib. i. cap. 33. & ad l. 7. j. de exact. tribut.

L. 10. Eorum. Consterit fuisse conuictos) ergo etiam si post accusationem decesserint, pœna publicationis bonorum in hæredẽ non transit; excepto crimine perduellionis. sed quid si decesserint post appellationem? hoc decidit apertè l. vlt. s. si reus vel accus. mort. fuer.

L. 11. Omnis publica. Intra sex menses post litis contestationem) ergo merito in l. properandum s. de iud. excipiuntur causæ fiscales, quippe quæ intra menses sex à litis contestatione finiendæ sint ex hac constitutione, nisi rei necessitas, personarum, aut instrumentorum causã exegerit longiorem moram. Causæ autem pertinentes ad publica munera, quæ in eadem lege excipiuntur, finiendæ sunt intra tres menses l. generali j. de decur.

Tit. 1. l. 4. Cùm compleuerint) id est creditori satisfecerint, & soluerint. rectè enim & alibi dicitur, creditorem adimplere pro, creditori soluere l. cum post. s. vlt. ff. de admin. tut. l. vlt. s. de testa. man. & Lib. βασιλικῶν tit. 4. καὶ πληρώσας σε, & hoc loco μετ' ὃ πληρώσσει τὸν δὲ μὲν σίον.

L. 5. Inter chartulas. Breuis quidam adferatur inuentus) breues, breuia, breuicula pro eisdem sunt; τὰ βρέβια Græci vocant. nominatim Zonaras in Carthaginensibus Concilio. & Iulianus in epistola ad commune Iudaëorum. vtuntur & frequenter libri βασιλικῶν, dum rationes, volumina, vel corpora rationum significant; quæ quidem per se sola fidem non faciunt l. in-

strumenta. l. exemplo s. de proba. & ideo non potest fiscus ex breuarijs confiscati rationib. quemquam conuenire, quasi confiscati debitorem; & hoc hic statuitur. Alioqui enim breuitas chirographi non minuit fidem. l. si aliquid. s. de donat.

Et iure hasta) id est auctionis, cuius signum est hasta in foro posita. & quæ ita vendebantur, sub hasta venire dicebantur, vt sub corona captiui: quod eorum vanalium signũ esset corona capiti imposita. Festus: hasta subieciuntur ea qua publicè venduntur, quia signum præcipuum est hasta.

Vel peruenire debere constiterit) semper enim malæ fidei possessor etiam de percipiendis fructib. tenetur; nec obstat l. i. Quod in l. fundum s. de rei vindic. quæ dicit malæ fidei emptorem de perceptis fructib. teneri. malè enim colligunt, qui hinc colligunt, ergo de percipiendis fructib. non teneri.

In stilitatem, rationum mearum) ad oram hic notatũ reperies legendum omnino esse hic vna dictione, iustitia ratio. temq; r. m. quod ego firmo ex Cuiacio hic (qui & in l. i. s. hac autem ff. de pos. hanc vocem reponendam putat) l. vlt. s. de feruit. & aqua Vide & Ioann. Robertum lib. i. recept. iur. ciuil. lect. cap. 32.

Perpetuo penes eos sint iure dominij) hæc enim est vis & fides hastæ fiscalis l. si hypothecas s. de remiss. pignor. nam si rite facta sit, nec rescripto principis, nec beneficio ætatis, nec alia vlla ratione conuelli potest, nisi minor fuerit indefensus l. vlt. s. si prop. pub. penf.

Proscribente ac distrahente fisco) Proscriptio fit de futura auctione propositis libellis in celeberrimis vrbis locis, vt Cicero ait pro Quintio. Theophilus ἐν τοῖς ἀριστοῖσι τῆς πόλεως μέγιστοι & Imp. l. vlt. j. de delat. & l. penul. s. de defensor. ciuit. quod in alienationib. ecclesiarum fit per dies 20. scripto proposito No. 120. Multa ergo exiguntur in auctione fiscali; Proscriptio, Auctoritas procuratoris, Hasta, Præco, Quæstor, Addictio, quæ fiat iusto pretio.

Nam ita eos munimus) Fisco auctionante is qui emit, ad pretium quanti licitatus est tenetur, non ad reliqua fisco debita l. 2. in fin. j. de fun. rei pr. l. vlt. in princ. j. de censib. nec obstat l. Imp. ff. de publica. quia ea non loquitur de venditione fiscali, sed de venditione à priuato facta. quo casu reliqua omnino emptorem sequuntur, vt est in tit. Sine cen. vel rel. fun. comp. non pos. Magis vrget l. prædij ff. de iur. fil. ad quam dicendum est; obtinuisse aliquando idem in fisco. qd in priuato hic; Sed cum id plerique refugientes nolent à fisco emere, remissum & mutatum esse ab Imp. Valentiniano & Valente, facilius inueniendi emptoris causa.

Quoties ad fiscum vel minima portio rei pertinet) Potest fiscus solidum vendere inuito socio, sed pars pretij socio reseruanda est l. 2. s. de com. rer. alienat. porro vide ad hanc legem Cagnolom ad præf. ff. num. 3. Arctin. conf. 38. col. 2. Cottam in memoria. in verb. lecta ad fi. Baldum deniq; con. 156. lib. 3.

Aequitatis honestatisq; ratio non paritur) nisi forte bonorum actores venierint l. bonorum ff. de iur. fise. quo casu hæc constitutio locum non haberet, quia cum hi nouerint omnia quæ ad bonorum rationem spectant, eueritur planè & perturbatur ratio omnis eorum distractione. adeo vt in l. vlt. ff. de offic. præf. eleganter dictum sit; actoris amissionem ad totius domus euerisionem pertinere. adde & l. interdum ff. de public.

Pœna exactio postponitur) In actionib. personalib. rei persecutorijs τὸ ἐργὸν τὸ ἀξίον fiscus habet: in pœnalib. non itè. Pœnæ enim fiscalis persecutio creditorib. postponitur l. in summa l. quod placuit. l. Statius s. vlt. ff. de iur. fise.

Vsura non exiguntur) pœnarum vsuræ ideo non debentur, quod cum vsuræ ipse pœna veluti quædam sit; iniquum fuerit pœnæ pœnam adijci. hincq; etiam vsuræ vsura non est, possunt tamen multæ deberi vsuræ, si intra tempora iudicati non soluantur.

Multam tibi procurator meus irrogauit) nec enim procuratori Imperatoris multæ dictio est l. 2. s. de mo. mul. sed imponit pœnam legib. definitam.

Intra triennium retrahari posse) Res iudicata non facile retractantur; nec vlla est satis probabilis retractationis species: in re tamen fiscali ex causa retractantur intra triennium; & post triennium, si præuaricatio vel manifesta fraus arguatur l. i. ff. de iur. fil. vel inuenta sint noua instrumenta l. Imp. ff. de re iud.

Stue domum quam donauerimus) domum, vacantem putata. alioqui enim nihil faceret hæc lex ad titulum.

Ex qualibet sanguinis linea) Ius sanguinis est ius cognationis, non agnationis l. qui in adoptionem ff. de adoption. l. iura ff. de diuers. regul. iur. Vt tamen cognatio interdum

Tit. 3.

L. 1. Quod in libellum.

L. 2. Duplex ratio.

L. 5. Quacumque.

L. 6. Si qui proseribente.

Tit. 4. l. unica. Forma est.

Tit. 5. l. 2. Re tractare.

Tit. 7. l. unica.

Tit. 8. l. 1. Eius summa.

Tit. 9. l. unica.

Tit. 10. l. 2. Si quando.

L. 4. Vacantia.

generaliter accipitur, sic & sanguis Ex qualibet igitur sanguinis linea, id est, supra, vel infra, vel ex latere agnatum seu cognatum.

Tit. II.

De delatoribus. Delator is est, qui rem ad fiscum pertinentem ei vltro pramij causa denuntiat; vt puta qui crimina publica, bona caduca, ereptitia, vacantia, commissa, tacita fideicommissa, vaga mancipia, thesauri inuentionem nuntiat. Idem etiam accusator dicitur l. Senatus. l. de ferre §. qdē decreuerunt ff. de iure fisci, maximè si crimen publicum deferat.

L. 2. Monentes.

Vt causam ab alio delatam conuenienti diligentia instrueres) Delatorem probare oportet ea quæ intendit. quæ si probauit, præmio afficitur; quod vt plurimum videtur olim fuisse quarta eorum quæ delata essent, vnde & quadruplatorum nomen. Si nec probauerit delator, nec obtinuerit; inter infames & improbos, alijs quibusdam pœnis affectus, numeratur. quibus tamen pœnis non afficiuntur Casariani qui iussu procuratoris causam ab alio delatam instruxerunt. idem que est in aduocato fisci l. post legatum §. aduocatum ff. de ijs quæ vt ind. atque hoc quidem merito, cum hi neq; delatores sint, neq; sua sponte ad causam instruendam accedant.

L. 5. Omnes indices.

Seueritatem iudicum implorare ferro districtam) Euellatur enim huiusmodi delatoribus lingua. l. 2. C. Theod. de petit. & vltro da. nec huiusmodi tantum puniebantur ferro, sed illud etiam in odium delatorum constitutum fuit, vt si idem delator etiam in bonis causis tertid inuentus foret, capite plecteretur l. 12. 13. 28. C. Theod. eod. tit. quod scilicet deferendi studium quasi artem exercere videantur.

L. 6. Seruum domini.

Seuerissima sententia) vt scilicet igne comburatur l. vlt. j. eod. Excepto crimine maiestatis) At Imperator Tacitus ne in hoc quidem crimine seruos in dominorum capita audiendos censuit, Vopisco test. eademq; fuit, teste Plinio, Traiani quoq; mens.

Tit. 12. l. 2. Omne semen.

Memoriales vero) ad quaestorem pertinebant hi, vt Græci interpretantur hoc loco, οἱ ἐν τοῖς ὑπομνήμασι & ad l. eos. j. de exc. mun. οἱ τῶν ὑπομνήματων πάντων & ad l. 5. j. qui mil. poss. τῶν κελύσεων φύλακες, qui leges & rescripta excipiebant & implebant, id est perscribebant, aut perscribi curabant. horumq; obsequio res quaestoria agi dicitur in l. vlt. j. de prox. fac. scr.

Tit. 13. l. Snic.

Quod si ab vxore) Vxor enim quoque ex lege Papia decimaria incapax est taciti fideicommissi. idque firmat l. vlt. in princ. ff. de his quæ vt ind. ex constitutione tamen l. 2. §. de infir. pœ. cœl. non est incapax.

Tit. 15.

De thesauris) thesaurus est (definiente Cassiodoro) deposita pecunia qua longa vetustate competentes dominos amisit.

L. Snic.

Alter a dimidia) quid opus fuit hac constitutione, cum iam id esset ab Adriano difertè sic statutum? ideo opus fuit, quod dimidiam loci domino ab Adriano cōcessam Imppp. Gratianus, Valent. & Theod. redegerant ad quartam l. 2. C. Theod. de thesauris. Vide & Nou. 51. Leonis. & adi Forcatulum Necyomant. dialog. 56.

Tit. 16. l. 2. AEs quidem.

Annonas autem is soluere debet, qui possessiones tenet) Sunt enim hæc prædiorum onera, non personarum, & prædiorum obligationes inter hæredes non diuiduntur, personales diuiduntur.

L. 3. Indictiones.

Indictiones non personis) indictionis nomine continetur tam annonaria quam tributaria functio.

L. 4. Omnes.

Quæ manus nostra delegationibus adscribuntur) Suidas δηληγατίων κατὰ Ρωμαίοις ἢ ἐκταγῆ τῶ σιτοπωλείου, ἢ ἢ ἀννόων μετακομίδη. Sunt igitur delegationes descriptiones, quib. exigendorum tributorum, & annonarum modus continetur, quæ & delegatoria dicuntur, quod delegari mitiq; in prouincias solent.

L. 8. Nemo.

Ad instruendas mansiones) Mansiones vocant ἀλλεγὰς siue diuersoria, in quæ se recipiunt milites expeditionis tempore, vel etiam facer comitatus. Posteriores Mansus dixere. Vtrunque à manendo. & inde Manentes in historia Helmodij; & Gallis maisons. Villa sic possunt appellari; Clementi in Petro συστήματα. separantur autem à ciuitatibus & oppidis in l. 9. C. Theod. eod. tit. l. 2. j. de cond. in publ. hor. l. modios j. de suscep. l. 2. j. de luc. adu. l. Claudiopolis C. Theod. de decur. mansiones porro hæc annonis & pabulis instruebantur ex collatione vicinorum, non ex collatione eorum qui procul disuncti erant.

Indices, quos) Indices, id est præfides; quorum munus est tributorum exactio incumbere l. in fscilib. j. de exac. trib. Nou. 161. Idem & Catholicorum munus est, & ex Constitutione Augusti iam ab initio Proconsulum Dio 53. τὸς ἀόρους οἱ ἀνδρῶν παρὰ τὸν ἀρχισυνέπιδουσι.

L. II. Indices.

Superindicti nomine) vertunt Græci ὑπόματι ὑπέστῳν κατὰ Tit. 17. l. 1. & vna. hinc autem apparet superindictionem pro indictione canonica haberi; ideoque ab ea nullum excusari. quod cum alioqui falsum sit, excusantur enim ecclesiæ, patrimonium resue priuata principis, & viri illustres, atque alij quidam in dignitate positi; putat princeps Iurisconsultorum Cuiacius hanc legem de speciali quodam superindictio accipiendam esse; quod imperauerint Honorius & Theodosius, non de quolibet.

Exactor accedat) verior est lectio Cod Theod. Cines eius Tit. 19. l. 2. Ne accedant: cines enim admitti probat l. penult. j. hoc tit. & mo. bona eis addicuntur cum onere illationum debitarum. Vide & Ant. Roscium lib. 3. Memorab. cap. 13.

Qui ad arcam eminentissima pertinent præfectura) Cuiacius prætor. ex qua emolumenta solennia & pensiones præbentur. fit autem huius arcæ mentio in l. 9. Co. Theod. de indul. deb. l. duos j. de susceptor. l. vlt. j. de app. præf. præf. l. penult. j. de cur. pub.

Curia eiusdem ciuitatis sub qua vincti sunt) qui hic ad L. 8. Si diuimarginem annotarunt legi alias, sub qua vincti sunt, idque na. probari Cuiacio, humanum quid passi sunt. legit enim ille, & rectè legit; sub qua vincti sunt. Possessores enim cuiuscumq; dignitatis atque fortunæ, si non soluant debitas capitatioes, dominio prædiorum excidunt, eaque cum capitatiois onere curiæ vrbis, sub qua vincti sunt, assignantur.

Vnus tantum in singulas prouincias ex competenti serinio L. fin. Ne exa canonicarius mittatur) Constitutioni huic derogat Nou. actorum. 128. quæ vetat compulsores omnino mirti post canonicarium. porro de canonicarijs vide quæ scribant Græci ad l. nullum §. de offic. rec. & ad l. 10. j. de murileg.

In duplum eratur) imo in quadruplum l. peraquatores j. de cens. Respondendum; illam legem loqui non de superexactorib. sed de peraquatorib. & disculorib. qui pecunia corrupti demunt vni, quod addant alteri; vel etiam pecunia redempti abstinere ab iniurijs l. vlt. j. de discul. Verum sic quoque legi huic pugnare videtur l. pluer. j. de exc. mun. videtur, inquam, pugnare, non pugnare re vera; loquitur enim illa de eo qui quid extra ordinem exigit ex descriptione præf. præf. non de superexactore, cui non tantum dupli, sed etiam capitis pœna, si perseuerauerit, proponitur ex hac lege. quod tamen mutat No. Leonis 61.

Res eorum qui fscilib. debitis per contumaciam satisface- re differunt distrabantur) imò curiæ assignari debent l. 2. l. penult. §. de exact. tribut. ita est; non inuento emptore; vel vtrunque est indifferens, vt aut bona contumacium distrahantur sine reliquorum onere, aut curiæ addicantur cum reliquorum onere.

De apochis) Apocha est professio solutæ pecuniæ. Antapocha est exemplū apochæ subscriptū à debitore & creditori datum l. plures §. de fid. instru. Apocha debitor probat se soluisse, vt creditoris actionem excludat. Antapocha creditor probat sibi reditus, pensiones, vsuras solutas fuisse, vt præscriptionem temporis sum moueat, vel vt repellat colonum sese in libertatem asserentem. Apocha etiam securitas dicitur, & ἀμειψία & ἀπίδειξις itemq; Recanta No. 130. & Euacuatoria.

Quadrimestrib. quoq; breuib.) quadrimestres siue quadrimestris breues sunt qui de singulis pensionib. conficiuntur a chartularijs, & ad officium palatinum aut præfectū prætorio transmittuntur l. 2. j. trib. enim pensionibus anni cuiusque indictiones soluebantur l. vlt. §. de ann. & tribut. l. 15. & l. 16. Cod. Theod. eod. tit.

Si quis iudicum, numerariorum) Iudices præfides sunt: Numerarij, officiales qui numeros agunt, proximi tabularijs de quib. in tit. de susceptor. j.

Spectabiles tua) omnes enim proconsules sunt spectabiles.

Optio vel actuarius) optioni iungitur actuarius vt Nou. Martiani de ind. deb. & l. excellentia & l. vlt. j. de erog. que. mil. ann. porro vide ad hanc legem Iason. ad l. 2. §. de iur. emphyt. Alexand. conf. 105. lib. 3. Cremenf. not. 79. Grammat. Conf. 113. Rot. decif. 304.

Palatina officia) Palatini sunt largitionales siue priuati, qui pertinent ad Comitum sacrarum vel priuatarum largitionum.

Largitionales titulos retractare) Tractatores & Chartularios eosdem esse arbitrat Cuiacius in l. nulli. j. de numerat.

L. 2. Semel.

L. 3. Quicumque.

Tit. 23. l. 2. Neg. sacrarum.

L. 3. Præcipit.

merat. lege vltima, infra de executor. 28. 30. 128. 129. & 147.

Et praefectum Augustalem) Qui in Aegypti prouinciam mittitur proconsulari potestate specialiter dictus est Praefectus Augustalis l. i. ff. de offi. praefect. August. sub eo autem erant prouinciae haec Libya superior, Libya inferior, Thebais, Aegyptus, Arcadia & Augustamnica.

Tit. 24. l. 1. Gnic. Operarum praebitionem) opera corporalia intelligit & quaedam veluti angarias, nisi quod harum nomen latius patet, & separantur ab operis in l. penult. j. de aquaed. l. 4. C. Theod. de ext. mun.

Tit. 25. l. 2. Per Bithyniam. Ceterasq; prouincias) diceceles Ponticae, vt sunt Galatia, Cappadocia, Armenia.

Dare cogantur) Conius, dare adstringantur Cuiacius vero legit, adstringi cogantur abolitis inquit immunitatibus l. i. s. de oper. publ. eamque lectionem confirmat ex Cod. Theodof. ex veteri m. f. & ex Graeca versione, quae habet δεσμοί & ἀναγκὰ ζέδωσαν videatur & Fornerius lib. i. f. lect. cap. 20.

Tit. 26. l. 1. Omnia. Apponatur custos ac mensor) qui deinde vacationem habent munerum personalium l. his onerib. s. i. ff. de vacat. mu. l. menses ff. de excus. vide Forcatulum in penu iur. cap. 9. & Menochium lib. i. de arbitr. iud. quaest. 8. num. 29.

Tit. 27. Licet in emptione) leg. ex Cuiacio in emptione, quam Graeci στωωννν dicunt; & de qua ita Boetius; Cum acerba famis tempore grauis atque inexplicabilis indicta coemptio profugatur a inopia Campaniam videretur.

De munere sitocome) ita legendum contendit Alcicius, qui ait hoc magistratus eius nomen esse, qui frumenta & annonam curabat, ad quod allegat l. munerum. de munc. & honor. l. i. de vacat. muner. Cuiacius autem cum cura coemendi frumenti sitonia vel sitonicum appelletur, non magno opere referre censet sitonae an sitonici legas.

Tit. 30. De discussoribus) hi sunt veluti cognitores & disceptatores rationum fiscalium ab alijs tractataru l. cum post s. de appell. l. penultim. supra quor. appell. non rec. vel etiam rationum publicarum l. vltim. j. hoc tit. l. i. supra de ratio. op. publ.

L. 1. Quotiens. L. 2. ne casu. Ipse in eodem titulo) puta, in auro vel argento, & quod sequitur; & in eodem modo refer ad quantitatem.

Amiffa securitate) hoc dicit breuiter: nihil nocere securitatum amissionem, seruari enim illationum fidem posse ex rationibus & regestis publicis vt dictum est in l. 2. supra de con. ff. deb. vel ex arca praef. praetor. sicut ex creditorum rationibus in priuatis debitis l. 5. & 6. supra de edendo. vide Cuiacium hic, & obseruat. lib. 4. cap. 27.

L. 3. Per singulas. Vtque ad comitum consistorianam) discussionis onus iniungi potest non honorarijs tantum Comitibus consistorianis, sed etiam in actu positus, si suis obsequijs non adhaereant arg. l. i. j. de colleg. Item aduocatis fori prouincialis, quod tamen pugnare videtur cum l. 6. s. de adu. diuers. iudic. nisi eam ad illustrium & spectabilium iudicum duntaxat aduocationem referas, non ordinariorum iudicum, quae non nisi impleto huiusmodi munere, immunitate fruuntur l. i. j. quib. mun. exc.

Tit. 31. A fortuna curia liberentur) Curia senatum significat, qui duplex est, Romae antiquae scilicet, & nouae, atque hic dicitur maximus l. vlt. j. hoc tit. In alijs autem ciuitatib. sunt curiae hoc est senatus quidem, sed minores: in qualem senatum qui conscripti sunt consilij publici causa, curiales, siue decuriones, quodammodo senatores sunt l. omnes iudices j. hoc tit.

L. 1. Si cum te pater. Et illo in rebus humanis agente) si filius famil. voluntate patris, & patre superstitite decurio factus sit, haeredes patris reip. tenentur, excusso prius filio l. libertus s. filium ad mun. sed si filius fam. a patre decurio factus, post mortem patris honores vel munera quaedam ciuilia suscipiat, vel si pater voluerit eum decurionem fieri, qui honor demum illi post mortem patris delatus sit, haeredes patris eo nomine reipu. non tenentur l. Lucius s. hoc responsum ff. ad Munic. l. 3. s. vlt. l. et si filium ff. de mun. & honor. nec pugnatur cum hoc l. s. filia s. Neratius ff. fam. ercif. quoniam ibi viuo patre filio delata est ἀγνοδεσία, atque eam filium pater suscepturum professus est: vnde merito haeredes tenentur, et si filius non nisi post mortem patris eo munere functus sit. l. i. j. de per. suc. par.

L. 2. Obseruare. Nominationem ad certa munera faciant) Duumviri nominationem ad munera ciuilia faciunt ex more seu lege municipali, conuocata curia, sed ab ea nominatione est appellatio l. si ad scribatum l. ij qui ad ciuilia l. ciues s. de appel. vel querela potius quam appellatio l. si nominatus Cod. Theo. cod. tit. sine obseruatione dierum fatalium l. i. supra de temp. ap. atque hanc nominationem confirmari oportebat

iudicio praesidium l. 59. j. qui & nominationi interesse solent l. i. s. sed est praes ff. quando ap. fit.

Congruenti pana coercebatur) poenam definitam vide in l. L. 4. Cum ad optinum. L. 11. Vxorem.

Conueniri non posse) Dos tamen tenetur ob ciuile munus vel honorem mariti, nec speciale hoc est in primipilatu: parapherna non tenentur l. 3. supra Ne vxor pro mar.

Cum hac priuilegijs, non nota sit) Infamia repellit ab hono. L. 12. Nec inribus, immunitatem & vacationem munerum, quae ex priuilegio tantum datur, non tribuit l. i. infra. de ijs qui non impl.

Ad nostram scientiam referri oportet) Praeses prouinciae tribuere munerum vacationem non potest, etiam si iusta videatur danda vacationis causa subesse: veluti paupertas, aut euerfio bonorum, aut morbus fonticus, sed impetrandae est a principe l. i. j. de ijs qui a princ. vac. acc.

A tabellionum officijs temperare) vide Cuiacium hic, Fe. L. 15. Vniuersandum lib. 2. explicat. cap. 15. Forcatul. Necyomant. dias. log. 98.

Non ante discedat quam insinuato iudici) Obstare videtur l. penultim. j. delegat. videtur, inquam, non obstat: praesidi enim decretum & causa legationis non insinuatur, com meatum tamen siue ἀπολυτικὸν ab eo postulare necesse est.

Ad duumviriatus munera) in municipijs enim alijs duumviri erant, in alijs quatuorviri l. i. j. de sol. & lib. deb. ciu. in quibusdam aediles l. 2. j. titu. prox. l. qui insulam s. aediles ff. locati. & tale fuit Arpinum, de quo Cicero: Aedilem filium meum fieri solus, is enim magistratus in nostro municipio nec alius illius creari solet. ad hoc exemplum Lunuuium Dictatores habebat Capua Praetores, Alexandria Hypozanematorographos l. 59. j. sed vt ad duumviros reuertamur, qui eo honore perfuncti erant, Duumviri alij dicebantur. August. de cura pro mortuis: Curialis pauper six illius loci duumviralitius.